székely név ör, határőr értelemben veendő. Jerney ez állítását teljeséggel el nem fogadhatom, sőt Thúróczinak éppen általa idézett szavai által, melyekben a II. István alatt a csehek és II. Gyejcs alatt az osztrákok ellen folytatott háborút leírva ezt mondja: Bisseni atque Siculi vilissimi fugerunt, Chron. Hung. II. rész 63. és 65. fejezet. világosan megczáfolva látom, a mennyiben Thúróczi a besenyőket és székelyeket nem hogy egy népnek venné, hanem egymástól igen világosan megkülönbözteti.

XIV.

Az Erdélyben a székely földön fekvő Szent-Lélek királyi végvár emléke, 1271-ből.

„Ladislaus filius Jacobi **Castellani Castris nostri finitimi et Regalis Zenth Lelew** partium Ultrasylyvanarum in terra Siculorum nostrorum.”

Említve V. István. 1271-ki oklevelében, melynek eredetije megvan a kolos-monostori convent levéltárában, gr. Kemény József szerint. Arpadia I. köt. 72. l.

XV.

Máté erdélyi vajda bizonyítja, hogy az Ompoly mellett fekvő Abrud föld (Abrudbánya) határát, melyet V. István király az erdélyi püspökségnek és káptalannak adományozott, s melyet az előtt királyi adományból néhai Gyula bán, utóbb Szoboszló székely birt, a keresi apát bizonyosága, András gyógyi ispán, királyi ember, továbbá az összes szomszédok s ezek közt az ő maga jelenlétében is, minden ellenmondás nélkül kijártatta. Kelt Gyula-Fejérvártt 1271.

Nos Matheus voyauoda Transiluanus comes de Zonuk memorie commendantes tenore presencium significamus vniuersis, quod terram **Orbuth** ¹⁾ vocatam, que est sita iuxta **Onpoy** terram, capituli ecclesie beati Michaelis, illustris Stephanus rex Vngarie dominus noster naturalis, nobis scientibus et videntibus collacioni regie per

¹⁾ A mai **Abrudbánya**.

omnia pertinentem, contulit et dedit et donavit episcopatu et capitulo ac ecclesie beati Michaelis perpetuo et irrevocabiler possidendam, quam primitus ex donacione regia Yula condam banus vsque ad mortem suam, et demum **Zucuslaus Siculus** successiue possederat ¹⁾ pacifice et quiete. Que terra coram testimonio abbatis de Kerch, et Andrea comite de Gyog homine domini regis, conuocatis omnibus commetaneis et vicinis, et specialiter coram nobis exstitit reambulata, nullo penitus contradictore existente, et eosdem in pacifica possessione dicte terre permanere et super his omnibus litteras nostras presentes et testimoniales duximus eisdem conferendas, sigilli nostri munimine roborando. Datum Albe. Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

Eredetiye a gyula-fejérvári káptalan levéltárában, honnan legujabban kiadták Teutsch u. Firmhaber, Urkundenbuch zur Gesch. Siebenb. I. köt. 96. 97. l. — Régebben is közölte Katona, Hist. Crit. VII. köt. 573. l., Szeredai, Notitia Capituli Albensis 6. l. és Fejér, Cod. Dipl. V. d. I. köt. 169. l., de mind pontatlanul.